RESOLUÇÃO N° 4.053-CONSEPE, 20 de outubro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Extensão.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 27255/2025-94;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Extensão abaixo relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências de Imperatriz (CCIm):

I. Ciência da Computação para crianças e adolescentes, coordenado

pelo Professor Gean Carlos Lopes de Sousa, da Coordenação do Curso

de Engenharia de Alimentos;

II. Desvendando a Engenharia de Alimentos, coordenado pela

Professora Francineide Firmino, da Coordenação do Curso de

Engenharia de Alimentos;

III. Crítica e Vida “Social”: a afetividade enquanto mediação

intersubjetiva no ambiente educativo, coordenado pelo Professor José

Henrique Sousa Assai, da Coordenacao do Curso de Licenciaturas em

Ciências Humanas;

IV. Avaliação e monitoramento das condições higiênico-sanitárias do

Restaurante Universitário: da Universidade Federal do Maranhão –

Unidade Bom Jesus, coordenado pela Professora Regiane Silva

Pinheiro, da Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos;

V. Expressarte: colorindo emoções, coordenado pela Professora

Antônia Iracilda e Silva Viana, da Coordenação do Curso de Medicina;

VI. Monitoramento da qualidade de vida, evolução

dermatoneurológica e satisfação quanto ao serviço de saúde

disponibilizado aos pacientes com hanseníase e contatos, coordenado

pela Professora Michelli Erica Souza Ferreira, da Coordenação do

Curso de Medicina;

VII. Zine Sibita na construção dos saberes locais, coordenado pela

Professora Yara Medeiros dos Santos, da Coordenação do Curso de

Jornalismo;

VIII. Projeto saúde e saber: iniciativas para um futuro saudável,

coordenado pelo Professor Guilherme Graziany Camelo de Carvalho,

RESOLUÇÃO N° 4.053-CONSEPE, 20 de outubro de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

da Coordenação do Curso de Medicina; e

IX. Observatório do cuidado em educação e saúde, coordenado pela

Professora Herli de Sousa Carvalho, da Coordenação do Curso de

Pedagogia.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 20 de outubro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-10-31T08:56:57-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA14807513320